
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – FORNITURA ETICHETTE ADESIVE 
VARIE PER STAMPANTI TERMICHE OCCORENTI ALL’ ASL VCO PER MESI 
DODICI – SMART CIG ZCD3BDE18B.-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Livietti Cristina
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL RESPONSABILE S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che per garantire la continuità dell’attività sanitaria, l’ A.S.L. VCO si trova nella 
necessità di procedere all’acquisto di etichette adesive varie da utilizzare su 
stampanti/etichettatrici termiche “Zebra” di proprietà per complessivi mesi dodici e per un 
costo stimato in euro 16.500,00 - IVA esclusa - per i prodotti di seguito indicati:

Rilevato che:

- l’acquisto di cui trattasi rientra nella vigente disciplina aziendale riguardante 
l’acquisizione di forniture di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria, 
ovvero dal Regolamento Provvisorio per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, approvato con 
deliberazione n. 237 del 10 giugno 2016;

- il D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012, ex art. 15 co. 13, lett. d) prevede 
l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato Elettronico su 
piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePa) o, alternativamente, la 
piattaforma telematica ARIA S.P.A. (meglio conosciuta con acronimo SINTEL) per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- al momento della stesura del presente provvedimento non risultano attive procedure 
aggregate ovvero convenzioni CONSIP, contenenti i dispositivi di cui trattasi.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

Visto:
- l’art. 17, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 c. 1 lett. b), laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio n. 
206 del marzo 2018. 

Considerato che,  
- in data 31/07/2023 con trattativa diretta (T.D. n. 3685156), espletata sulla piattaforma 

elettronica MEPA è stato invitato l’operatore economico STAF S.R.L., con sede legale in 
Rottofreno (PC), CF 01145240337 a presentare la propria offerta per l’acquisto di 
etichette adesive per stampanti termiche di proprietà per la durata di mesi dodici; 

- entro il termine stabilito del 07/08/2023 per la presentazione dell’offerta, perveniva 
l’offerta depositata agli atti, prodotta dall’operatore economico interpellato;

- in data 21/08/2023 con protocollo aziendale nr. 0052438/23 e in data 22/08/2023 con 
protocollo aziendale nr. 0052535/23 depositati agli atti, l’operatore economico inviava 
documentazione amministrativa ad integrazione della trattativa;

- in data 07/09/2023 con protocollo aziendale nr. 0056030/23 depositato agli atti, 
l’operatore economico inviava un’offerta migliorativa revisionando alcuni dei prezzi 
proposti in sostituzione della prima offerta inviata.

Dato atto che si è proceduto, ad opera del funzionario incaricato della procedura, ad 
acquisire dal suddetto Operatore economico, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti di cui all’art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023 - redatte in conformità al modello DGUE e 
depositati agli atti del R.U.P. - ad effettuare i consequenziali controlli, e che questi ultimi si 
sono conclusi favorevolmente.

Verificato che l’offerta pervenuta in data 07/09/2023 dall’operatore economico STAF 
S.R.L. risulta essere congrua in rapporto alle medie di mercato.

Dato atto che, in vista dell’approssimarsi del passaggio della gestione dei magazzini 
economali al RTI composto da Plurima spa, con sede legale in Milano (mandataria) e il 
CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. (mandante), con sede legale in Bologna, 
aggiudicatario dell’appalto - affidato con deliberazione dell’A.S.L. BI n. 1293 del 
14/12/2020 - di Logistica sanitaria integrata a favore delle AA.SS. afferenti all’Area 
Interaziendale di Coordinamento AIC 3 in cui è ricompresa anche l’A.S.L. VCO, si ritiene 

opportuno limitare la fornitura per mesi dodici con possibile proroga 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

da capitolato di ulteriori mesi quattro, al fine di non aggravare le operazioni di trasloco 
presso il magazzino centralizzato previsto per la primavera/estate 2024.

Ritenuto, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di procedere con 
l’affidamento della fornitura dei dispositivi in oggetto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°)  Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per i motivi 
espressi in narrativa, la fornitura di etichette adesive varie da utilizzare su 
stampanti/etichettatrici termiche “Zebra” di proprietà dell’A.S.L. VCO all’operatore 
economico STAF S.R.L., con sede legale in Rottofreno (PC), CF 01145240337, come 
qui di seguito esplicitato:

Cod. 
prodotto 

ASL
Descrizione U.M.

Q.tà 
presunta 
12mesi

Prezzo 
unitario 

U.M
(iva 

esclusa)

Prezzo 
totale

(iva 
esclusa) 22 % IVA

14319 ETICHETTE DOPPIO ADESIVO SU M.C. VERDI  
F.TO 33x30 mm - PISTA UNICA N. 10.000 0,1 1.000,00 € 220,00 €

107039 ETICHETTE IN POLIESTERE AUTOADESIVO  
CM. 4,2X2 - NUMERATE - PER INVENTARIO N. 5.000 0,2 1.000,00 € 220,00 €

121783
ETICHETTE ADESIVE 35X18 mm. - SU 
ROTOLO COLORATE - ADESIVO 
PERMANENTE

N. 50.000 0,018 900,00 € 198,00 €

122704
NASTRO RIBBON F.TO 110X74 PER 
STAMPANTE HP 1022 N - ZEBRA TLP 
2742/28445

N. 50 5 250,00 € 55,00 €

123704
ETICHETTE ADESIVE SU ROTOLO -MM. 
100X100TERMICHE (x ZEBRA 2844)-
DIAM.INT.MM 25

N. 35.000 0,045 1.575,00 € 346,50 €

125037 ETICHETTE ADESIVE TERMICHE mm100x50  
rotolo diam.mm.25 (x ZEBRA 2844- Gc420d) N. 85.000 0,023 1.955,00 € 430,10 €

125187 ETICHETTE ADESIVE 49X30 mm. - SU 
ROTOLO TERMICHE PROTETTE PERMANENTI N. 2.500.000 0,0025 6.250,00 € 1.375,00 €

127464 ETICHETTE ADESIVE SU ROTOLO -MM. 
100X64 TERMICHE x  ZEBRA GK 420 T N. 45.000 0,015 675,00 € 148,50 €

137116 ETICHETTA TERMICA VERDE  BI-ADESIVA  
mm 35x30  (x ZEBRA GX420d) N. 50.000 0,041 2.050,00 € 451,00 €



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

Cod. 
prodotto 

ASL
Descrizione U.M.

Q.tà 
presunta 
12mesi

Prezzo 
unitario 
U.M (iva 
esclusa)

Prezzo 
totale per 
riga (iva 
esclusa) 22 % IVA

138094 ETICHETTE ADESIVE TERMICHE mm100x50 
Zebra KG420T-fustella metà orizz. e vert. N. 3.600 0,14 504,00 € 110,88 €

117819
ETICHETTE ADESIVE IN ROTOLO BIANCHE 
MIS. 110X70 PER STAMPANTE ELTRON TLP 
2742

N. 30.000 0,01 300,00 € 66,00 €

TOTALE 16.459,00 3.620,98 €

2°) Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discenderà per l’A.S.L. VCO 
un impegno economico che si stima in €. 16.459,00 - IVA esclusa (per €. 3.620,98), 
ovvero in complessivi €. 20.079,98 in relazione al un periodo contrattuale compreso 
tra il 01/11/2023 e il 31/10/2024, ovvero per mesi dodici.

3°) Di prendere atto che, nelle more di addivenire al perfezionamento della presente 
procedura di affidamento, sono stati anticipatamente effettuati ordini in urgenza, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, per un importo 
complessivo di € 3.007,50 iva esclusa (rif. VB 2023 128, 129, 194, 205 e 206).

4°) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
copertura all’interno delle disponibilità economiche dell’A.S.L. VCO come segue: 
-  Anno 2023: € 5.019,99 IVA 22% inclusa
   Aut. 2023/5 sub 28 – CONTO 3 10 10 70 – CONTO ECON. ESERC. 2023

- Anno 2024: € 15.059,79 IVA 22% inclusa
Aut. 2024/5 sub 28 – CONTO 3 10 10 70 – CONTO ECON. ESERC. 2023

5°) Di stabilire che, se nel corso dell’esecuzione contrattuale si verifichi un difetto del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. 36/2023 in conformità al 
modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai 
sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, 
applicata una penale del 10% del valore del contratto.

6°) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart 
CIG) n. ZCD3BDE18B.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

7°) Di mandare alla SOS Acquisizione Beni e Servizi per la gestione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti controllo 

e contabili.

8°) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

9°) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-11-10T10:38:30+0000
	Andrea Chiodi




